serenissimum Cazimirum et illustrissimam Elizabeth, filiam Alberti, olim Ungarie et Bohemie¹ ac Romanorum regis, in civitate Wratislaviensi sanxerunt et litteris confirmaverunt, super quo beatus Iohannes de Capistrano in pretorio Wratislaviensi feria secunda post Assumptionis Marie^a disertam fecit oracionem, cuius tema erat: Hec dies, quam fecit dominus, exultemus et letemur in ea. Is frater Iohannes Capistranus fere quadraginta annis, ut habetur in cronica Polonie doctoris Myechovite, verbum Dei in Italia || 84 predicando perseveravit et de licencia pape Nicolai quinti in estate in Holomunecz venerat et in monasterio Minorum stetit, positaque cathedra in Olomucensi circulo, cottidie diligentissime verbum Dei per duos interpretes predicavit unum Bohemum alterum Almanum racionibus, ut sepe confutans, non esse de necessitate salutis, ut populus laycalis sub ultraque specie communicaret, et sermones suos prodigiis ac stupendis curacionibus infirmorum confirmabat. Hunc Sbigneus cardinalis et episcopus Cracoviensis tandem et rex Casimirus per litteras rogaverunt, ut, si a Bohemis conteneretur, ad Polonię venire non dedignaretur.

Qui, per Wratislaviam transiens, in Polonię progressus expeditus a Wratislaviensibus cum regiis legatis ante Cracoviam die Martis sancti Augustini^b applicuit et intravit, cui obviam tota civitas effusa ab omnibus hominibus

honorifice suscepserunt. Qui pater in crastino, in festo S. Augustini, in panistis populo predicavit de sermoneque pergens, multos, infirmitatibus diversis detentos, sanitati redidit. Demum fecerunt ei ambonam magnam in circulo circa ecclesiam s. Adalberti, ubi predicabat ibique interdum celebravit et venientes a seculo in religionis habitum induebat, et aliquando in ecclesia s. Marie, qui ei adherebant, habitum religionis dabat, in unaque lapidea ex opposito s. Adalberti, ubi sunt lapidee imagines, diversas terras ostendentes, usque ad suspcionem et assignacionem loci commorati sunt aliquot ebdomadis. Tandem magnificus dominus Glowacz de Pynczow, germanus domini episcopi et cardinalis prefati, una cum eodem episcopo concessit eisdem locum, ubi per presens sua curia erat, omniaque fundamenta ecclesie et partem chori, ut appareat, cum lapidibus quadratis et clenodiis, eo vivente, erexerat idem episcopus, tandem morte preventus instituit dominum Dlugosz executorem, qui et cronicas Polonie || abreviavit, committens ei consummare eandem; sed ipse nihil fecit nisi utique 29 chorum cum clenodiis et testitudine perfecit. Idemque Dlugosz ex eodem testamento multas ecclesias erexit et religiosos, qui sunt in Rupella, cum obligacione duarum missarum canendi fundavit.

¹⁾ potem przekreślone regem.

^{a)} 20 Sierpnia.

^{b)} wtorek 28 Sierpnia.

itum est. Rex quoque Cazimirus cum regina Zophia, matre sua, Sbigneus, cardinalis et episcopus Cracoviensis, cum multitudine cleri et tocius milicie ante Cleparzs euntes, ipsum exceperunt et cum magno honore civitatem introducentes, in domo lapidea domini Georgii Sworczy Nigri in circulo ^{Predicatio beati patris.} hospitaverunt et locaverunt. Qui in pannicidiis¹ in crastino demum, posito trono, ante ecclesiam sancti Adalberti cotidie lecta missa, verbum Dei in latino duabus horis predicavit, aliisque duabus horis ipsa predicacio in wlgari resumebatur per aliquem sacerdotem in polonico, populo audiente et sine tediō prestolante. Ubi vero frigora et nives advenerunt, locato trono in ecclesia beate Marie Virginis in circulo prope sanctuarium, singulis diebus predicationes continuavit. Mansit autem in urbe Cracovia a die sancti Augustini usque ad quartam decimam May, sub quo tempore magnam multitudinem infirmorum, cecorum, claudorum et aliis langworibus oppressorum inspectante populo curavit.

Sub eo centum persone et amplius sacram religionem sancti Francisci de Observancia assumpserunt, quibus Sbigneus, cardinalis et episcopus Cracoviensis, **primum locum Cracovie in Stradomia beatus pater suscepit**² in area germani sui magnifici domini Iohannis de Olesznycza, pallatini Sandomiriensis, erexit constructaque ecclesia lignea, ipsam in die Nativitatis Marie^a ||
^b in honorem sancti Bernardini (omnibus processionibus tocius urbis, ipsum cardinalem et fratres ducentibus), consecravit et post biennium sumptibus eiusdem cardinalis coctili muro ecclesie chorus tantum edificatur et fundamenta ecclesie posita sunt³. Habitaciones fratrū monasterii fratres ex elemosinis contribuencium et propriis laboribus construxerunt. Hec doctor Myechovita in cronica regni Polonie posuit.

Et beatus Iohannes de Capistrano cum fratribus⁴ iam sedecim numero et ultra, quia metterciusdecimus Cracoviam intraverat et iam induiti erant novicii⁵ frater Franciscus Roseberszki, frater Bernardinus de Byecz, frater Ludovicus de Warka, frater Bartholomeus Grzybowski, bene doctus et frater Nicolaus de Dobrzyn. Ibidemque in eadem curia prefati domini Iohannis,

¹⁾ W ręk. Kr. p. 28 (vide supra p. 170) pisarz napisał panistis, skutkiem czego miejsce to w owym rękopisie stało się nierozumiałem. ²⁾ Czar. p. 40b za-

miast wyrazów od primum do suscepit ma na boku: Cracovie locus primus susceptus.

³⁾ Wyrazy od et fundamenta w Czar. 40b na boku. ⁴⁾ Tak Czar. p. 40b, Jag.

nie ma tych dwóch wyrazów. ⁵⁾ Tak Czar. 40b, Jag. nie ma.

^{a)} 8 Września.

pallatini Sandomiriensis, cum canonicis comederunt et post refectionem gracies agentes et nona cantata, Cracovie ad lapideam procesionaliter remeaverunt et ibi commanserunt per aliquod ebdomadas, ibique officium dicebant¹ in dextera parte versus circulum, licet socii beati patris, qui prius advecti erant ex Wratislavia Cracoviam in curribus appreliatis, in ecclesia sancte Marie Magdalene officium persolvebant, quia hospicium ibidem in platea canonorum habuerunt. Et tandem veniente patre beato, in lapidea prefata oraverunt, usque perficerentur officine in Stradomia. Tandem dominus cardinalis et episcopus Cracoviensis infra annum decessit et dominum Dlugosz executorem instituit, committens ei consumare totam ecclesiam fratrum, sed ipse nichil fecit (uti² et modo prelati non execuntur testamenta quoad fratres, quia magis sibi ipsis favent eadem³ quam pauperibus Cristi) nisi chorum cum clenodiis in lapidibus sculptis et testitudinem perfecit. Ex eodemque testamento aliquot ecclesias erexit et religiosos, qui sunt in Rupella, fundavit et ad duas missas omni septimana cantandas obligavit. Corpus autem ecclesie dominus Martenbelsz, procurator loci, suis impensis perfecit.

Eodem tempore beatus Iohannes Capistranus ad ordinem suscepserat duos germanos fratres, heredes de Cobylino, fratrem scilicet Climacum et Albertum, qui erant curienses notabiles regis Cazimiri, pater autem eorum, qui erat milles nominatissimus, audiens eorum suspcionem, egre tulit, venit ad patrem beatum in lapideam prefatam turbatus. Pater sanctus eundem consolabatur dicitque, eum non debere turbari, sed letari. Pater autem beatus cernens, patrem post habere eius verba consolatoria, deduxit prefatum || patrem militem ad monasterium fratrum advocatisque filiis, dixit⁸⁶ optionem dando, si vellent, ex monasterio exirent bonisque huius mundi et voluptatibus perfruerentur. Consensum igitur ad id probante Nicolao, qui iunior natu erat, ut patrem sequeretur carnalem, frater autem Climacus constanter ait, ullo pacto hoc velle facere, ut propter patrem carnalem sequelam Cristi contuberniumque fratrum ordinis contemneret, sicque fatus ad patrem beatum in partem secessit illumque in patrem suum preelegit. Beatus autem pater spiritu propheticus ait: Tu frater Climacus sis benedictus erisque frater bonus et perseverans in ordine, tu vero Albertus nunquam prosperaberis, sed semper in miseriis et tristiciis consumabis dies tuos. Tu vero, inquit, ad patrem eorum, quia ausus es donum Dei, illis datum, impedire, isto

¹⁾ Tak Czar. p. 40b, Jag. ma officiabant.

²⁾ Wyraz ten na marginesie.

³⁾ Wyraz ten na boku.

anno morieris. Que omnia ut vir Dei predixit, in effectum pervenerunt, nam pater corum circa Choynicze in Prussia eodem anno interemptus est, Albertus autem, frater Climaci germanus, miseriis, egestate et infortunio usque ad mortem laboravit, frater autem Climacus ultra triginta annos in religione sancta vixit et plenus virtutibus, humilitate pacientiaque et caritate in domino requievit et loca tempore ipsius suscepta ac fratres mortuos conscripserat¹, Cracovie iacet tumulatus.

De aliis fratribus ibidem tumulatis vita et religiositate claris locis infra, concedente domino, dicetur. Regi autem Cazimiro idem pater predixit beatus, quia Iudeis contra consilium patris favebat, cladem ei iminere de propinquo, et² quia rex huic sentencie resistebat patris, factum est, ut circa Choynice, devictis pene Prutenis et interfectis, regis exercitus fugit. Et rex prohibere non valens, eos secutus est. Similiter post circa Wratislaviam in populo damnum suscepit non modicum, vide cronicas regni Polonie, ubi de is plenius habetur

Elizabeth³ regina futura, de qua supra, ante Cracoviam venit sabbato die sancte Apolonie^a, rex autem Cazimirus in splendido apparatu cum regina

¹⁾ *Wyrazy od et loca, których nie ma r. Kr., znajdują się w Czar. p. 41a u dołu na brzegu.* ²⁾ *Ręk. Czar. p. 41a w tem miejscu poniekąd więcej zbliżony do ręk. Kr., tak dalej opiewa:* qui omnes sicut Wratislavie gladio et igne extinti fuissent, sed rex huic sententie resistebat, quod et factum est, quia circa Choynice devictis fere Prutenis et interfectis, regis exercitus fugit. Et rex prohibere non valens, eos sequutus est; vide chronicam Polonie, ubi et de is dicendis plenius habetur.

Miechowita wspomina o tych kleskach II p. 216, 221 et seq. ³⁾ *Ślub Kazimierza z Elżbietą z wyjatkiem szczegółów o pochodzie obserwantów franciszkańskich i w końcu o błogosławieństwie i przepowiedni Jana Kapistranńskiego, które to szczegóły ma także ręk. Kr., dosłownie według Miechowity II, 216. W ręk. Kr. p. 30 odnośny ustęp opiewa:* Elizabeth futura regina Cracoviam regi Kazimiro prefato adducitur. Rex, episcopus, magnifici baronesque illo tempore circa regem existentes, universitas, et religiosique omnes, extra Casimiriam exiverunt ad suscipiendam prefatam futuram reginam fratresque eciam cum crucifixo exivere circa octuaginta, quos iam pater sanctus in Christo genuerat, fueruntque in stuporem toti populo videntes eos ordinateque et composite oculis defixis in terram incedere, multi wlgares lacrimis, videntes in eis tantam abdicacionem, perfundebantur. Domini autem, milites et curiose suspiria emittebant equitantesque et dicentes: Horum modo est Deus, impossibileque est, si quis oracionibus eorum recommendatus auxilium Dei sibi deesse senserit, sicque reverencias et inclinaciones facientes, oracionibus sese commendantes

^{a)} 9 Lutego.

Zophia, genitrice sua, cum ducibus ac dominis, archiepiscopis et episcopis cum sacerdotibus religiosis universitateque ante Cazimiriam exiverant, fratres autem tunc exiverant cum crucifixo octuaginta processionaliter, quos iam pater sanctus in Christo genuerat fueruntque in stuporem omnibus, videntes eos ordinate et composite oculis defixis in terram procedere || multi wlgares pro-⁸⁷ fundebantur lacrimis, videntes in eis tantam abdicacionem, domini autem milites et curiales oracionibus eorum commendabantur. Tandem die Scolastice^a altercacione inter barones facta, an Sbigneus, cardinalis et episcopus Craco-

Controversia
inter seculares
facta, quis de-
sponsacionem
regi dare de-
beret.

viensis, vel Iohannes Sprowski, archiepiscopus Gneznensis, despnsacionem et matrimonium conferret, vocatus est beatus pater Iohannes de Capistrano ordinis Minorum, tanquam sedis apostolice legatus, qui cum magna humilitate prostratus, cum licenciam dispensandi a cardinali obtinuisse, non rite dispensacionem peragere potuit, quia ignarus idiomatis polonici et teutunici erat. Cardinalis ergo Sbigneus, qui utramque lingwam noverat, matrimonium, ut interpres beati patris confecit. Et archiepiscopus Gnesnensis missam de spiritu sancto cum festinacione, quia advesperescebat, perfecit prefatamque reginam inunxit et coronavit, et octo dies deposit in leticia deducti sunt. Beatus autem pater illis benedixit quodque tantam ut Iacob patriarcha prolem haberent, predixit, quod vero impletum est et tandem subiunxit¹: filii in orientem in orientem properate et quia Turcus hic poneret capud suum². Hec facta sunt anno domini 1454.

Eodem anno locus Warssoviensis secundus in ordine in provincia Poloniae recipitur, datus ab illustrissima domina Anna ducissa Mazovie, nam et

pertransibant. Tandem inter spirituales precipue archiepiscopum Gneznensem et episcopum et cardinalem Cracoviensem orta est controversia, quia ille primas, hic cardinalis, quis eorum matrimonium regi conferre deberet. Videns rex discordiam inter illos, ait ad beatum Iohannem de Capistrano ostendendo: Det igitur mihi hic pauper. Sicque pater beatus illis devote suscipientibus, episcopo Cracoviensi ab eo interprete propter ignoranciam idiomatis mediante, nexus contulit matrimonii ibique illis benedixit quodque tot ut Iacob patriarcha pueros haberent predixit, quod vero impletum est. Hec facta fuerunt circa festum purificacionis Marie a. 1453. *W krzbie tej po- prawiono 3 na 4, na marginesie zaś napisała inna ręka 1453; w Jag. v. supra jest r. 1454 i w tym też roku odnośne wypadki miały miejsce.*

¹⁾ Tak Czar. p. 41b, Jag. nie ma.
²⁾ Wyrazy od et tandem w ręk. Czar. p. 41b u dołu dopisane.

^{a)} 10 Lutego.

ipsa erat¹ Cracoviam vocata a regia maiestate pro asistencia ad suscipiendam nowam sponsam. Quem locum suscepit pater Iohannes beatus de Capistrano, ad quem designandum misit fratrem Iacobum de Glogovia, gwardianum eum preficiens, cum sex aliis fratribus, qui venientes ex Cracovia cum eadem duce, dedit eis aream et locum pro parte magna ex latere cocto edificaverat et intraverunt locum eodem anno die sancte Barbare et inhabitare cuperunt usque ad presencia tempora. Sed post sexaginta annos² et ultra incineratus erat cum civitate et reedificatus est per nepotes prefate ducis Anne et per ducem Annam, cuius tumulus est in loco nostro, et per alios. Chorus autem per dominum Iohannem Lubranski, episcopum Poznaniensem, cum testitudine³ est perfectus, domus autem et officine per fratres || edificate.

Ipse vero beatus Iohannes predicacioni per interpretes Cracovie insistebat, clamitans contra usurarios, lusores taxillorum vel tabularum, unde fecit amonendo congregari, quotque erant in civitate, et igne in circulo incinerata sunt. Qui autem illas obstruebant, nolentes conportare, nichil nisi carbones postea inveniebant. Multa alia et diversa per eundem patrem Deus patrarrat miracula, quorum aliqua in legenda sua scripta habentur⁴. Cum autem beatus pater recedere voluisse ex Cracovia post festa Pasce eodem anno, primum gwardianum Cracovie patrem fratrem Ladislaum de Ungaria, virum sanctum et devotum ac religiositate et exemplaritate ornatum, novelle Familie prefecit. Hic prefuit tribus annis loco Cracoviensi, postea erat reversus in Ungariam ad patrem beatum.

Idem pater Ladislaus anteactis annis martirio fragrans pro Christi nomine et commiserans genti et lingwagio suo, versus Scitiam (unde Ungari ortum sumsere), congregatis duodecim fratribus de primeva illa Observancia illorum trium locorum Bythom, Coszlie et Lubczicze, porrexit ibidem, seminaturus fidem catholicam⁵ et plantaturus, venit in civitatem Byecz, ubi

Primus gwardianus Warssowie institutur.

Primus gwardianus Cracovie.

Ungari in Scitiam predicatori fidem catholycam expediabantur.

¹⁾ *Zdanie to w ręk. Kr. p. 30 tak dalej opiewa:* Cracovie eo tempore, ad quem locum designandum misit sex fratres cum prefata duce fratrem Iacobum de Glogovia illis gwardianum preficiendo, que eis aream dedit et locum in parte magna, ubi modo degunt fratres, construxit. Is autem locus susceptus est per beatum Iohannem de Capistrano. *Potem następuje w ręk. Kr. p. 31 prawie dosłownie ustęp o Władysławie z Wegier, umieszczony w ręk. Jag. nieco niżej (p. 88).*

²⁾ *dwa razy.*

³⁾ *Te dwa wyrazy w ręk. Czar. 41b na boku.*

⁴⁾ *Ustęp ten o Janie Kapistraniskim zaczyna od Ipse vero w ręk. Kr. p. 30 znajduje się przed wzmianką o założeniu klasztoru w Warszawie.*

⁵⁾ *Ustęp ten o Władysławie z Wegier opiewa tak samo w ręk. Kr. p. 31, nie wymienia jednak otych trzech miejscowości,*

invenit reginam Zophiam, matrem¹ regis Ladislai Ungarie per Turcas occisi et regis Kazimiri Polonie. A qua sunt humaniter suscepti et honorifice tractati²; hec sciscitans, quo pergeret, Scitiam, ayunt, pergere cum Dei auxilio volumus, que usque modo errore in paganico perdurat nefando, eosdem uti nostros progenitores ab errore paganico in fidem orthodoxam convertere optantes, quare, inquiunt, humiliter rogamus serenitatem³ tuam, dignetur nobis litteras salvi conductus et promotorias ad Mosquovitarum ducem gracie conferre. Illa inquit: libenter faciam, ut me vestri itineris laborisque et meriti⁴ Deus participem faciat.

Iter ergo ceperunt provisi per reginalem maiestatem versus Leopolim et usque in Mosquoviam, ubi antequam venisset, perpessus est multas iniurias et persecuciones in ipsis, pro Christo gaudentes, Dei autem iudicio occulto frustrantur spe sua, quia a principe Mosquorum non est permissus ultra progredi. Scismaticus etenim erat uti et istis temporibus, ideo que Dei sunt, nichil advertebat, || prefata enim Scitia eius dicioni suberat sicut et 89 modo subest, timuit denique, ne per eundem patrem ad fidem conversi illi recalcitrarent. Dum autem reverteretur versus Slesiam, non exiens aduc limites Mosquovie, asinus, qui eisdem portabat necessitates, mortuus est. Quia autem eis defuit subsidium humanum, ad Deum, cunctorum provisorem, orando confuit, (*sic*) sicque illum asinum pristine incolumitati reddidit. Rediens autem per eandem viam, qua iverat, in Slesiam, patrem Iohannem de Capistrano ibidem invenit, cui fideliter adhesit.

Hic pater Cracovie aduc existens gwardianus, suscepérat quandam laycum, quem induens habitu religionis, dedit illi nomen Allexius. Hic sanctissime vite erat et semel tantum per septimanam reficiebatur, non diu hic vixit in ordine. Et primus in loco Cracovie mortuus est. Idem eciam pater Ladislaus spiritu propheticō predixerat, dum faciebat de religionis profectu sermonem inter fratres, quod in brevi Deus suos fratres debuerat consolari, quod implebatur, quoniam beatus Iohannes de Capistrano in has partes plantaturus nowam Familiam advenerat. Postquam autem beatus pater Capistranensis exivit de Cracovia, venit Wratislaviam. Anno domini 1454 ibi

*Exodus beati
patris Capi-
strani de Cra-
covia.*

*następującego ustępu o spotkaniu się z królową Zofią w Bieczu nie ma w ręk. Kr.,
zato pobyt Władysława z Węgier w krajach moskiewskich z nieznaczni różnicami
tak samo opisany.*

¹⁾ na marginesie. ²⁾ na marginesie. ³⁾ polem przemazane suam. ⁴⁾ dwa razy, pierwsze przekreślone.

tercium capitulum celebravit secunda vice, cui solus presidebat, ut aliquo modo dictum est supra anticipando. Ibi iterum pater **Gabriel de Verona electus est in tercium vicarium** secundo ante divisionem provinciarum.

Pater autem beatus Iohannes de Capistrano in Ungariam ad congregandum populum contra Turcum predicandumque cruciatam profectus est. Pro predictoribus cruciate recepit secum fratres speciales: fratrem scilicet Bernardinum de Ingelstadt et fratrem Bonaventuram de Bavaria, ambo maystri et successu temporis erant vicarii provincie.

Pater Gabriel iterum prosecutus est diligenter modum vivendi predictum, aliqui autem seniores (ut scribit frater Bernardinus de Ingelstat in sua cronica), qui venerant de Italia, reprehendebant eum, dicentes, quod nimis artam viam doceret fratres et quod ipse esset iuvenis et non multum expertus in religione, quia tunc forte habuit septimum annum in eadem¹. Ipse vero respondit eis: Quia fratres Teutunici non sunt ita firmi || et viriles ut Italici, expediebat eos magis ligari timore et cogi ad austriorem vitam quam Italos, qui per se sine coactione faciunt bonum et perfectum bonum. Teutunici vero molliores et magis sensuales non assurgerent ad perfectionem vite, nisi coacti aliqualiter plus² quam Italici. Et ideo arguebat, quod non esset inconveniens, si rigidorem formam doceret in ieuniis, divinis officiis et ceteris, quam communiter tenent in Italia, ipse enim collegerat de omni provincia Italie aliquod supererrogacionis, ut scilicet provincia Austrie compararetur in aliquibus generalibus cum provinciis Italie, quamvis illa gloriosa appareat in exemplum Almanie et in nowm fundamentum novelle plantacionis. Illi autem seniores arguebant, econtra dicentes, quod hic modus vivendi quasi nows in Familia nostra nullo modo perseveraret, sed cum maiore periculo et scandalo deficeret, quam fuerat gloriose inceptus. Hinc factum est concepta displicencia adversus eum sine licencia aut obediencia redierunt ad Italiam, annunciantes hanc novitatem patribus Italie.

Tandem anno domini 1455 in Olomuniecz capitulum provinciale celebratur, in quo predictus pater Gabriel reeligitur in vicarium provincie, sed neque sedatur adversitas fratrum, quia quidam de fratribus ceperunt murmurare, qui erant infirmioris voluntatis vel remissioris fervoris, alii autem

¹⁾ Ręk. Kr. p. 32 ma jeszcze w tem miejscu: et ideo deberet sequi consilium seniorum, qui multa viderunt in Italia circa regimen fratrum et omnem modum vivendi in Italia. Ipse vero respondit, quod expediret pro fundamento dando novelle plantacioni et quia ... ²⁾ Tak Czar. p. 43a i Kr. p. 32, Jag. nie ma.

contenti erant, contemnentes infirmiores et crescente contemptu et irreverencia erga se invicem, quidam ex illis recesserunt de provincia accepta duriori licencia eis data, ex quibus omnibus habundavit obloquio, displicencia et irreverencia in alterutrum. Manentes ergo de modo vivendi murmurantes et dissidentes, evocaverunt murmurando sensuales et carnales econtra rece- dentes murmurando manentes et sustinentes predictum rigorem simulatores, adulatores et fantasticos dicebant.

Eodem anno domini 1455 loca Poznanie, Costen, Wschowa sive in Fraustot per patrem Gabrielem de Verona in una septimana suscepta sunt, nam devocio populi cupiebat fratres habere propter eorum sanctam vitam et exemplaritatem, sub reverendissimo domino Andrea, Poznaniensi episcopo, qui ad fratres affectum semper gerebat cordialem. Isdemque ecclesiam nostram Poznanie¹, iam senectute confectus et infirmitate pedum, || cum⁹¹ admiracione sue curie maximo cum iubilo dedicavit, aream autem pro loco Poznaniensi contulit dominus Mathias Czarni dictus, civis Poznaniensis, ibi enim erant domuncule, ubi modo est ecclesia fratrum et claustrum et vimina circumquaque, que fratres extirpantes et terram superducentes, fecerunt ortum. Illo tempore cives Poznanienses suis impensis volebant edificare claustrum muratum propter Deum et ob caritatem, quam erga fratres gerebant, sed primi fratres, qui erant Almani, renuebant scilicet frater Petrus de Cremnicza, primus gwardianus, et frater Andreas de Prussia, secundus gwardianus, nescitur, quo spiritu ducti, sed fecerunt de lignis edificari, dicentes, eorum sic congruere statui.

Aliqui autem Almanorum dicebant primiores post divisionem, cum patres Poloni eis dicerent interrogando, quare non presignassent et edificassent loca nostra ut in aliis provinciis, respondebant ex corde haud caritativo, qualis gens, talia sunt recepta edificata et presignata loca². Et ista verba non parwm disturbium fecerunt. Quem locum postmodum fratres propter inundanciam fluvii ac aquarum in muro erexerunt cum ingenti labore, discursu et inquietudine.

In loco Poznaniensi fratres diaboli tentationes perpessi.

In eodem loco multas temptationes et infestationes demonum et diffamaciones eorum operacione et suggestione perpessi sunt fratres plerique religionem ingressi diversis temptationibus irretiti vel resistere

¹⁾ Na marginesie; w Czar. na dolnym brzegu p. 43a znajduje się dopisek rekq 17 wieku: Habetur in hoc loco vexillum beati patris Capistrani, quod expandit ante conflictum cristianorum cum Turcis. ²⁾ na marginesie.

nescientes vel magistros suos non audientes, retrocesserunt, et non mirum, quia ille locus erat prius sentina viciorum, quibus quasi retibus tenebant animas multorum. Sed dum fratres advenere ceperantque inhabitare, factus est exemplum omnium bonorum. Contigit quodam tempore sub gwardianatu patris Andree, dicti Rey, qui primus ex Polonis fuit institutus gwardianus, inimicus anime et omnium bonorum, invidens fratum sanctitati, nisus est detrimentum fame fratum¹ inter homines ingerere, nam lotricibus haud paucis, vestimenta prope claustrum lavantibus, in specie fratris illis apparuit cum illis iocando et ad in honestaque inducendo et 92 verenda ostendendo. Ille fratrem estimantes, || nam multociens eis sic apparebat, ad portam fratum accedunt, gwardianum accersiri faciunt conquerunturque coram posito; interrogat, si noticiam haberent talis fratriss, ipse se, dicebant, eum cognoscere, si presens adesset, vocantur interim fratres omnes, nec talis invenitur inter eos. Gwardianus deinde dixit illis: Carissime, scitote, tentacionem esse dyaboli, qui wlt infamiam fratribus inducere. Ideo, dum eum post videritis, tenete et comprehendite eum hucque ad nos adducite. Apparet iniquus post dies aliquot illis abluentibus et eas ad prefata aliciens². Ille tentant eum comprehendere iamque manus apponunt ad tenendum, sed ille versus in formam asini, cum magno cachino fetoreque in aquam insiluit, disparuit, nec post aliquando apparuit; sicque fratres interim orantes ab infamia et mala suspicione liberati sunt. Locus Costensis et Fraustotentis de diversis elemosinis civium tam aree quam edifica opera fratum perfecta sunt.

Tricesimus tertius³ generalis frater Angelus de Perusio electus est in capitulo generali, Perusii celebrato, anno domini 1453, qui suscepto officio generalatus parum supervixit et eodem anno vel circa diem clausit extremum.

1) *Tak Czar. p. 43b, Jag. nie ma.* 2) *Czar. i Jag. alicientem.* 3) *W ręk. Kr. p. 34 odnośny ustęp opiewa krótko:* Circa hec tempora Nicolaus V moritur et Calixtus III loco ipsius eligitur. Minister eciam generalis magister Angelus de Parusio ante parum mortuus erat. Et electus est in generalem magister Iacobus de Mazonica. Is in principio pontificatus Calixti 3cii provisionem Eugenianam circa fratres Observantes factam tentavit infringere diversos modos exquiriendo, ad cuius importunitatem ad extremum Calixtus edidit novam bullam a. 1455 pontificatus sui anno primo, alterans in aliquibus provisionem Eugenianam, primo scilicet, ut obedient omnes fratres generali ministro et quod vicarii generales vocentur vicarii vicariorum seu custodum et vicarii provinciales vocentur vicarii seu custodes. Item quod vicarii seu custodes provinciales vadant ad capitulum generale ibidemque presente generali, vel alio ab eo deputato, nominent tres

Tricesimus quartus generalis frater Iacobus de Mazonica electus in capitulo generali, Bononie celebrato¹, anno domini 1454, die vero XV. Iunii. Et hic generalis, quantum ex eo fuit, Observantes et observanciam, quam misus est opprimere et anichilare, si Deus permisisset, quamquam aliter de eo Bonifacius scribat, quia cum ipsius votis concordabat.

Quintus generalis vicarius frater Baptista de Levanto, provincie Ianue in loco sancti Pauli Bononie. In quo capitulo generali Familie nostre, anno domini 1455 vigesima quinta May celebrato, ordinis vero² 247 et eodem anno dominus papa Nicolaus quintus^a ab hac luce migravit et eodem anno Rome assumptus est ad papatum dominus Calixtus tertius^b, qui anno primo³ sui pontificatus ad supplicacionem Conventualium et plurimorum, || qui de 93 Familia ad Conventum accesserant quorundamque Familiam diligencium aliqua statuta, hoc est bullam Calixtinam, que incipit: In pace factus est locus eius, contra Eugenianam confecit et ordinavit ipsam alterando. Ipsi namque

fratres de Observancia, quorum unum generalis in vicariorum vicarium instituat cum plenaria auctoritate etc., uti in bulla et in sermone per me collecto supra allegato et plenissime in defensorio fratris Byssarionis, contra Conventuales protectoris dignissimi, qui contra prefatum generalem multa pro fratribus fecit, ut ibi patet, quod propter brevitatem omitto, tamen in quodam capitulo Romano eidem bulle idem generalis in aliquibus punctis derogaverat solus contra se ipsum.

W końcu dodaje jeszcze ręk. Kr., czego z wyjatkiem wzmianki o śmierci Mazoniki i wyborze Sawony, nie ma w ręk. Jag.: Mortuo autem Calixto prefato ad apicem apostolice dignitatis Pyo II assumto, quicquid prefatus Eugenius statuerat et circa benedictam observanciam restauraverat, ad illam observanciam reduxit, omnes alteraciones Calixti revocando. Et circa idem tempus generalis Iacobus de Mazonica mortuus est. Et in generalem frater Franciscus de Sawona XXX eligitur. Et idem fecit postea Paulus secundus aliquibus superadditis pro maiori quiete tam Observantium quam Conventualium. Sed et felicis memorie Sixtus quartus et Innocencius octavus, quicquid predecessores circa Observantes ordinaverant, || apostolicis scriptis 35 roboraverunt. Modernisque temporibus in sede Petri Alexandro VI sedente a. d. 1498 patre Ludovico de Lature, vicario generali cismontano existente, solenni rescripto ipsa Eugeniana cum aliis bullis, que de concordia nuncupantur, est confirmata, et quod fratres Conventuales non possint recipere fratres nostros, nisi prius habita licencia. Sic igitur patet breviter Eugenianam per diversos summos pontifices diversis temporibus confirmatam.

¹⁾ przedtem przemazane in quo capitulo. ²⁾ te dwa słowa na marginesie.

³⁾ na marginesie.

^{a)} 1447—1455. ^{b)} 1455—1458.

emuli prefati duo precipue contra Familiam allegabant, quibus Familia ipsa ad ministrorum obedienciam redire debebat, primum videlicet, quod bulle Eugenii subrepticie erant et consequenter nullius valoris, ex quo inferebant, Familiam in statu damnacionis manere, secundum quod posito, quod bulle ipse valide fuissent et vere ordo divisus esset, qua de re fratres ipsi de Familia non fratres Minores et sancti Francisci, sed fratres bullati vel alterius cuiuscunque nominis appellandi erant et super hanc materiam quinquaginta doctorum consilia diversa habebant et adducebantur. Que quidem consilia non ex defectu doctorum sed informancium nullius erant valoris, cum super falsitate fundata essent et firmata, quapropter summus pontifex de opportuno remedio providere volens, statuit, ut capitulariter in conventu Assisii patres Conventuales et Observantes congregarentur, ad quod capitulum eciam abbatem sancti Ambrosii de Mediolano legatum destinavit, vir utique iwenis, sed in iure doctissimus ac virtute et discrecione perfecte ornatus.

Fratres Observantes bullati incepserunt dici.

Controversia inter Conventuales et fratres Observantes.

Tercium capitulum generalissimum celebratum est in sacro conventu Assisii, anno domini 1456, ordinis vero 248, in quo capitulo reverendissimus pater minister generalis non interfuit, causa vero ignoratur, sed loco eius resedit dominus abbas predictus, commissarius apostolicus. Qui in sermone omnes patres tam Conventuales quam Observantes ad pacem et concordiam utriusque partis servandam, ad capitula aliqua componenda exhortatus est, quibus in posterum secundum Deum et professionem nostram vivere valeremus, de hinc vero aliqua capitula iuxta desiderium Conventualium propalavit. Post hec autem omnes patres Familie simul cum domino legato in absencia omnium Conventualium capitula plurima perfecerunt et econtra Conventuales in absencia Observantium, quibus dominus legatus acceptis,
94 Romam redit. Patres autem Familie videntes negocium¹ || in locum vel longum protrahi, omnia circa illa negotia sex patribus simul cum patre Baptista de Levanto, vicario generali, cum omni plenitudine potestatis commiserunt, quorum nomina sunt hec scilicet:

frater	frater Petrus de Angwillaria, vicarius provincie Romane, Alfonsus Hispanus, vicarius provincie Terre Laboris, Matheus de Narnia, vicarius provincie sancti Francisci, Iohannes de Prato, vicarius provincie Tuscie, Augustinus de Monte Bocacio, provincie Marchie, Bernardinus de Fossa, Acquilanus.
--------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

¹) *Następnie in long przekreślone.*

Omnes viri in sciencia et bonitate precipui, qui omnes Romam post dominum legatum perreixerunt preter fratrem Augustinum et fratrem Matheum, qui in sancta Maria de Angelis, ne per fratres Familie congregacio soluta videretur, nomine tocius congregacionis remanserunt. Habita igitur omni predictorum relacione, summus pontifex per breve beatum Iacobum de Monte Prandone ad se vocavit. Hic namque frater sanctissimus a Romano pontifice et ab utraque parte plurimum diligebatur, qui, cum ad pedes venisset domini pape, ipse summus pontifex prelatorum more, aliquem ad professionem recipiendum, per manus eum recipiens, ait: Quoad istum actum spolio me papatu, frater Iacobe, et te papam instituo, vade et ordinem beati Francisci pacificare stude. Notificamus tibi, quod domino nostro Ihesu Christo et beato Francisco in die mortis mee et iudicii volo de ipso rationem reddere, sed tu tenearis deinceps; quo renitente, in virtute sancte obedientie hoc ille demum sibi iniunxit eique articulos per dominum legatum agitatos tradidit.

Cepit ergo venerabilis senex articulos ponere; primus fuit, quod omnes fratres Minores sive Conventuales sive Observantes generali ministro in omnibus et per omnia teneantur obedire. Qui articulus valde omnibus displacebat eo, quod dabat maiorem potestatem generali ministro quam regula. Unde per protectorem postmodum fuit immutatus et ita positus videlicet: Teneantur fratres obedire¹ generali ministro, sicut in regula continetur. Secundus fuit, quod fratres de Observancia ad generalem Conventualium congregacionem convenire debeant, nec possent per se generale capitulum congregare vel celebrare, sed in eodem Conventualium generali capitulo Observantes tres patres eligerent pro vicariis generalibus, || unus quorum 95 ad libitum generalis preficeretur et vicarius vicariorum vocaretur; iste articulus Familie fuit valde gravis. Tercius fuit, quod vicarius fratrum de Observancia in electione generalis duntaxat habeat vocem activam; quiquidem articulus contra voluntatem patrum Familie appositus fuit, patres Conventuales hoc maxime detestarunt. Multos alias articulos pater ipse composuit, de quibus utraque pars quieta remansit. Facta denique horum compositione articulorum et utraque parte utcunque sedata, bulla, que Calixtina dicitur,

Bulla Calixtina in qua hec omnia inclusa sunt, condita fuit.
emanavit.

Quartum capitulum generalissimum tocius ordinis celebratum est 13. Iunii anno domini 1457 et ordinis 249. in conventu Mediolanensi per fratrem

¹) Tak Czar. p. 45a, Jag. nie ma.

Iacobum de Mazonica, generalem ministrum. Qui generalis per obedienciam precepit, ut nulla fieret provisio de cibo vel potu in loco nostro sancti Angeli, quapropter omnes fratres Familie ad refectionem sumendam ibant ad conventum sancti Francisci. Tempore autem superveniente capituli, frater Baptista de Levanto, vicarius generalis, perpendens, quod patres Conventuales iuxta Calixtinam nostros vicarios ad actus capitulares admittere solebant, induxit notarium ac testes sibi providit. Interim vero tangitur campanella ad capitulum, pater comparet cum omnibus vicariis ultra et citramontanis ad capitulum, generalis fingit¹ et ipsos acceptare simulat. Pater frater Baptista ipsum sequitur et tandem ad hostium capituli, ut intrarent, omnes vicarii accedunt, tunc ipse generalis amplius se continere non valens, dixit: Ite in pace, intromittere vos nobis non placet; tunc pater Baptista vocavit testes et qualiter generalis ad actus capituli vicarios Familie intromittere noluerit, per notarium instrumentum fieri iussit et ad locum nostrum sancti Angeli cum omnibus statim rediit. Reversi igitur Familie patres ad locum sancti Angeli tam ultramontani quam citramontani,

sextum capitulum generale celebratur, ut iuxta Calixti determinacionem tres patres eligerent, quos reverendissimo patri ministro generali, ut tenebantur, presentarunt, minister vero generalis duos ex eis elegit scilicet ultramontanum et alium cismontanum. |

Cismontanus sextus generalis vicarius² pater **Antonius de Monte Flas-** conum³ sancti Francisci provincie, ultramontanus vero Theodoricus Aurige. In eodem capitulo determinatum fuit de omni patrum consensu, ut provincia Senensis ob reverenciam sancti Bernardini in ea sepulti deinceps provincia sancti Bernardini vocaretur.

Provincia
s. Bernardini
primo cepit
nominari, que
prius dicebatur
Senensis.

In isto quoque capitulo fratres Ungari ab obediencia Familie recesserunt et ad generalis ministri obedienciam transvolarunt, hiis de causis, ut audivi a fratribus antiquis, illorum temporum memoriam vividam prefatorum habentibus, quia pater Iacobus de Marchia, uti commissarius generalis, voluit habere libros beati Iohannis de Capistrano, illi autem, quorum intererat, dare noluerunt. Item, quia capitulum generale volebat eis dare semper vicarium sicut locis in⁴ provinciis terre sancte et Bozne, illi autem renuebant. deinde quia quidam commissarius dicebat, se eos visitaturum in virga ferrea; ipsi autem timentes incarceraciones aliasque penas, confusibiles horum causa omni

Ungari recesser-
rant ab obe-
dienza Fami-
lie.

¹) Czar. p. 45b: fugit.
²) na wierzchu czarnym inkaustum.
p. 45b Falconum.

⁴) na wierzchu.

³) Czar.

existentes, (ut ipsi patulo fassi sunt, dum veniebant ad capitula generalia, petentes fratribus reuniri), pecierunt litteras a papa, ut subessent ministro generali. Sed in brevi de facto doluerunt, quia ad capitulum Opaviense, de quo infra dicetur, cui preerat tunc reverendus pater Baptista de Levanto, generalis vicarius cismontanus, venerant, petentes unionem dicentesque, quod nunquam fratres Ungari in hanc divisionem consenserant, sed tantum quatuor, qui preerant, timentes ut noxii puniri et insciis fratribus, talem divisionem fecerant, et quod iam depositi essent, dixerunt. Qui vicarius ullo pacto voluit eos suscipere, deinde fere per quadraginta annos querebant unionem, capitula generalia citramontana visitantes et semper allegantes, ut supra proxime, quia fratres non poterant corrigere, quia sine omni licencia poterant ire ad Conventum, uti uni prelato generali scilicet ministro subiecti, et quia exactiones opportebat eos contribuere et alia multa allegabant non tam erant suscepti¹, quoisque anno domini 1501 tempore patris Ieronimi || 97

*Iterum suscepti
Ungari.*

Tornelii, generalis vicarii in capitulo generali Urbini suscepti sunt.

*Mors Iacobi de
Mazonica gene-
ralis.*

Soluto autem supradicto capitulo Mediolani in festo apostolorum Petri et Pauli generalis ipse Iacobus de Mazonica, etatis sue quadragesimo anno, repentina morte occubuit, quo mortuo dominus papa precepit sequenti anno

Rome capitulum generalissimum celebrari non sine molestia et Observancium fratum displicencia et maxime ultramontanorum, quo eciam anno ultramontanus vicarius generalis Theodosicus nature debitum solvit.

Quintum generalissimum capitulum tocus ordinis Rome celebratum est anno domini 1458, ordinis autem ducentesimo quinquagesimo, die 9. May, impensis domini Calixti pape. In quo capitulo patres Familie vehementissime titubabant, quia Conventuales Calixtinæ bullas nunquam acceptare volebant et summus pontifex fratribus nostris nichil aduc declaracionis obtulerat. Die igitur capitulo constituto venerunt ad locum nostrum Areceli duo reverendissimi cardinales dominus videlicet vicecancellarius et dominus protector et pulsata campanella in refectorio fratribus Conventualibus in refectorio congregatis sive coadunatis, octo patres tantum de Familia ad capitulum convocantur, quatuor cismontani et quatuor ultramontani. Tunc dominus reverendissimus vicecancellarius breve summi pontificis coram omnibus legit, quod quidem hoc continebat, videlicet, quod fratres de Observancia pro illa vice duntaxat vocem non habeant in electione generalis et pro suo vicario eligant unum vel plures, secundum quod eis placuerit. Hec autem fecit summus

¹⁾ *Slowa od et quia w Jag. przez pomyłkę opuszczone dopisala późniejsza ręka.*

pontifex, quia generalem ministrum secundum suam voluntatem facere volebat et ideo ex Veneciis capitulo transtulit Romam et fratres Familie ab electione exclusit, fratres vero Familie prefate quam plurimum hac re letati sunt et statim in sacristia coadunati sunt magna cum hilaritate, unitate, pace et caritate,

patrem fratrem Baptistam de Levanto in septimum generale vicarium in septimo capitulo generali Familie canonice pro secundo triennio elegerunt et nonnulla ordinaverunt, patres vero ultramontani in generale vicarium 98 patrem Iohannem || Magni sibi elegerunt. Capitulo tandem soluto absque alia innovacione circa bullas Calixtinas patres omnes recesserunt. Tandem accedamus ad provinciam nostram.

Transactis autem tribus annis prefati¹ patris Gabrielis in differenciis supradictis, proxime celebratum est capitulo provinciale in Brunna, anno domini 1456, in quo electus est **pater Bernardinus de Ingelstat in vicarium provinciale quartum**. Eodem anno, decimo Kallendas Octobris^a, post multa bona opera cumulata, post loca in Austria, Bohemia et Polonia fundata postque conflictum magnum et victoriam habitam in Ungaria contra Turcum, beatus Iohannes de Capistrano ex hac vita migravit ad dominum, in Vlak Ungarie iacet tumulatus, clarens innumeris miraculis in vita et post mortem. Tandem anno domini 1457, VI die Augusti dominus papa Calixtus tercius instituit festum Transfiguracionis pro graciarum actione illius victorie miraculose facte contra Turcum in Ungaria in die sancti Sixti^b. In qua Victoria frater Iohannes de Capistrano cum multitudine fratrum suorum Cristianorum, divino fretus auxilio, plurimum laboravit.

Idem vicarius pater Bernardinus, magister arcium Viennensis, duabus visitacionibus provinciam gracie et pacifice pertransivit, commendans veritatem et caritatem, sed tercia visitacione attentans votum paupertatis, propter inexperienciam strinxit nimis in certis locis scilicet Costen, Poznanie, Cracovie et Warsovie. Eadem enim loca visitans, delere faciebat versalia et ymagines deauratas vel curiosas in libris choralibus. Cracovie autem accedebat ad pretorium dicendo consulibus, quod fratribus in victu et potu parcius providerent, ne eos superflua provisione a devocationibus retraherent. Varsoviam autem deveniens locumque et officinas visitans, invenit in quoquina unam

Beatus Iohannes de Capistrano moritur.

Festum Transfiguracionis instituitur, Victoria in Ungaria contra Turcum.

Excessus in visitando patris Bernardini de Ingelstat.

¹⁾ Tak Czar. p. 46b, Jag. prefatis.

^{a)} 22 Września.

^{b)} 6 Sierpnia.

partem bovis, illico fratri Stanislaw Govorzynszky, tunc gwardiano loci, una cum procuratore fratre mandavit per obedienciam, ut eandem quartam carnis per plateas portando inciderent pauperibus erogando insuper || et dicendo, 99 quia ultra necessitatem eorum partem elemosine acceperant, que pauperibus debuit distribui quodque illis parcerent, que omnia grataanter perfecit. Et econtra utique in populo multa edificacio fuit et ut ipse scribit de se ipso in cronica sua, quod hoc faciebat ut inexpertus, quia primo in religione quinque annos steterat vel zelo paupertatis succensus vel lectura et ex auditu referencium et aliquorum, ad hoc faciendum eundem instigancium.

Is enim pater vicarius, magister arcium universitatis Viennensis¹, erat paupertatis zelator maximus usque ad mortem ferventissimusque predictor extitit. Habuit eciam a papa auctoritatem predicandi ubique et communiter inter montes Carintie predicabat in quadragesima^a ac aliis temporibus. Et erat inquisitor heretice pravitatis² in illis partibus. Hunc homines tanquam angelum Dei venerabantur, fratres vero aliqui ut demonem persequebantur. Ideo, ut michi narrabant hii, qui cum eo conversabantur, quod in agone constitutus rogavit, ut apud seculares moreretur, non dilectione secularis conturbernii vel ex impaciencia³ sed timendo, ne fratrum aliquis eum persequendum circa agonem inferret sibi aliquod impedimentum. Crevit autem hec dissensio et excessus prefatus in visitando ex hoc, ex illis qui affectu dilatandi audita vel visa nimis agravaverunt fere per totam provinciam quam erant in re vel ex intencione, nec erant relevantes, sed erant creduli multi.

Tandem celebratum est capitulum anno domini 1459 in Leubus. Iterum successit illi in officio **frater Gabriel de Verona vicarius quintus** provincie in tertium triennium tercio^b electus. Et letati sunt multi plurimique contristati,

¹⁾ *Tak Czar. p. 47a, Jag. ma tylko magister.* ²⁾ *Tak Czar. p. 47b, Jag. paupertatis.* ³⁾ *Ostatnie trzy wyrazy, których nie ma ręk. Kr., są w Czar. 47b na boku dopisane.*

^{a)} W wielkim poście. ^{b)} Kr. p. 36 wyraża się ogólnikowo *denuo*, ale Gabryela z Werony na kapitule tej wybrano właściwie po raz czwarty wikaryuszem, gdyż pierwszy raz był wybrany na kapitule w Wiedniu r. 1452 (*v. supra p. 167*), drugi raz na kapitule we Wrocławiu 1454 (*v. s. p. 177*), trzeci raz zaś na kapitule w Ołomuńcu r. 1455 (*v. s. p. 177*); tego ostatniego atoli wyboru widocznie autor nie liczy, ponieważ Gabryel, będąc poprzednio wikaryuszem został wtedy przez ponowny wybór na swem stanowisku niejako tylko zatwierdzony.

qui plus diligebant zelantem, quam oderant excedentem. Sperabant enim, quod emendabilis esset questio ab excessu, alii vero diffidebant, quia non cessabat coimendare evangelicam paupertatem, diligebat quidem ipsam corde, sed volebat illam stricte nec a se¹ nec ab aliis servari posse opere, medium discrecionis in illa querebat, sed non inveniebat. Silencium tamen tenabant simulantes aliquantum ex timore.

Locus Cobilinensis sextus in ordine susceptus per prefatum reverendum 100 patrem Gabrielem post secundam^a electionem sicut et Poznaniensis, || sed parum posterius, nam una bulla papali sunt prefata quatuor loca confirmata. Hic locus est primus in archiepiscopatu Gneznensi, ad quem cum nullo pacto archiepiscopus et canonici assensum prebere vellent, cum autem fratres, qui erant missi, intrassent pro consensu obtinendo, sed frater Philipus, magister arcium, tunc gwardianus Vratislaviensis existens, et frater Climacus, de quo supra, heres Cobilinensis, flexisque genibus humiliter coram congregato capitulo canonicorum suplicaverunt pro admissione et confirmatione cum domino Alberto fratre Climaci et alio fratre Nicolao², tunc undecim annos habente, ac domina Catherina, genitrice eorum, iam vidua (vir enim suus iuxta vaticinium beati Iohannis Capistranensis interemptus erat in Prussia circa Choynicze)³, illico Deus immutavit corda omnium ita, quod multi lacrimantes supplicavere domino reverendissimo archiepiscopo tunc Iohanni⁴ Sprowszky, ut dignaretur dare assensum, qui statim prebuit cum universo capitulo et litteras confirmacionis dedit, dicens fratribus illis, quod orarent pro regni stabilitate et pro eisdem. Sicque cum gaudio in Cobilino venientes, aream circa curiam suam fratribus assignaverunt⁵ edificatusque est locus per multos benefactores utriusque sexus opera et labore fratrum. Tandem Sextus

¹⁾ od sed aż do se na boku z odnośnikiem. ²⁾ na marginesie. ³⁾ Wzmianka ta zaczynała się od cum domino Alberto znajduje się w ręk. Kr. nieco niżej, gdzie mowa jest o powrocie do Kobylina. ⁴⁾ Imię to w ręk Kr. p. 36 później przez nowszą rękę w porozstawioną lukę wpisane. ⁵⁾ W Kr. p. 36 na tem się kończy wzmianka o powstaniu klasztoru w Kobylinie.

^{a)} Klasztor poznański kreował w r. 1455 po trzecim swoim wyborze na wikariusza i dlatego też Zeissberg (w uw. do p. 36 r. Kr.) datę tę uważa za mylną, według naszego zdania jednak można ją sobie wytlumaczyć w myśl poprzedzającej naszej uwagi. Według Waddinga klasztor w Kobylinie powstał w r. 1456, coby się poniekąd zgadzało z naszą kroniką, według Gonzagi zaś dopiero w r. 1478.

quartus¹⁾ confraternias cum iubileo semel in vita et in mortis articulo contribuentibus ad fabricam ad supplicacionem fratris Climaci prefati contulerat. Que confraternie aliquibus benefactoribus contribuebantur et sic locus, ut stat, edificatus est.

In hac autem tercia electione prefati patris Gabrielis per eundem susceptus est **locus Tarnoviensis septimus in provincia Polonie**. Hunc locum gracie contulit magnificus dominus Iohannes Amor de Tarnow una cum germano suo domino Raphaele, canonico Cracoviensi, eorumque opera edificatum claustrum. Qui, quoad vixerunt, religionis nostre defensores animosi fidelissimique extiterunt precipue dominus Iohannes Amor, dominus Cracoviensis, qui senio doloribusque pedogre confectus, anno domini 1500 vitam istam in eternam commutavit, dignus oracione fratrum continua²⁾.

Fere eisdem temporibus || rege Cazimiro prefato existente pro suscipienda fidelitate in Gedano, Prussie civitate, interim enim prelia inter regem et magistrum Prussie a conflictu circa Choynicze usque ad quindecim annos continuabantur, venerunt quidem fratres ultramontani Observantes Saxonie, petentes pro habitacione loca in Prussia³⁾ ab eodem rege, qui interrogati unde essent, responderunt: de Almania. Dominus rex ait: *Almani hic loca haud habebunt, habemus etenim in regno nostro fratres eciam Observantes, qui propinquiores sunt ad suscipienda loca Prussiae quam vos.* Illi autem infauste responderunt: *Nec eciam Poloni Almanis imperabunt.* Dominus autem rex commotus, fecit eos domino episcopo Wladislaviensi tunc N. Oporowsky^{b)} detinere eosque de civitate et de terra Prussiae expelli.

Ilo enim tempore, ut probatum erat, sepius litteras ab obediencia regie maiestatis abducentes, apportabant ad civitates diversas et eciam in confessionibus et consiliis occultis ab eadem diversos dominos abducebant. Ideo dominus Iacobus Dabyensky, tunc legatus regie maiestatis ad Pyum papam secundum existens, ab eodem impetraverat, ut fratres Observantes de regno Polonie possint loca in Prussia edificare, tandem prefate littere execute erant per quemdam administratorem in Culmen et patres nostri fratrem Crisostomum de Poniecz cum aliis fratribus in Toruniam destinaverant, qui, veniens in

*Pyus secundus
ad miserat loca
recipere fratri-
bus Polonie in
Prussia.*

¹⁾ potem przemazane contribuentibus. ²⁾ Tutaj następuje w ręk. Kr. p. 37
ustęp o oderwaniu się obserwantów węgierskich, który w ręk. Jag. znajduje się na
str. 96. ³⁾ Tak Czar. p. 48a, Jag. nie ma in Prussia.

^{a)} 1471—1484.

^{b)} Recte: Andreas Oporowski.

pretorium, ibidem litteras ostendit, petens claustrum Conventualium pro fratribus assignari, fratres vero de Conventu venientes, eodem appellaverunt. Disceptacione facta de observancia regule ibide in pretorio, locum non obtinuerunt, quia irrationabiliter (ut inexperti in iure canonico) procedebant, Poznaniam reversi, amplius nichil fecerunt.

Et tandem successu temporis fere tota¹ custodia Prussie ad regularem observanciam reformata erat aliqualiter et deinde suscepti sunt inter fratres reformatos in capitulo generalissimo tempore Leonis pape decimi, de quo infra dicetur. Et ego, qui hec scripsi, litteris monitus regie maiestatis Sigismundi regis Polonie et omnium archiepiscoporum et episcoporum regni, ut in capitulo Lugdunensi, quod secundum erat post unionem, tempore electionis reverendissimi Francisci Lecheti, generalis, anno domini 1518 diligenciam apponerem, quatenus sicut dominium est unum regis Polonie, || ita et loca ibi inhabitarent fratres Polonie. Tandem idem generalis negocium ipsum recepit in se, volens ista deducere in effectum. Nam controversiam habui pro eisdem locis coram viginti quatuor diffinitoribus, negotium eciam prefatum per adversam partem in patrem ministrum refusum erat, sed regia maiestas illo tempore cum magistro, nepote suo ex germana sorore, acerrimum bellum tenuit et tandem Luteranismus permissione Dei cepit serpere, ymo tota Prussia et precipue pars magistri cum magistro domino suo ab obediencia Romana discesserat et loca omnia sub magistro destructa sunt et fratres expulsi. Reverendissimus pater generalis veniens visitare provinciam, Cracovie fecit capitulum provinciale congregari, cui prefuit, nichil tandem fecit in prefata causa morte preventus. Et patres provincie timentes, ne in periculum heresis Luterane inciderent fratres, in silencio remanserunt et eciam, si darentur illo tempore, propter turbaciones a Luteranis non receperissent².

Sub vicariatu autem sepefati patris Gabrielis occasione iuris extremi scilicet prefatarum eius constitutionum, (ut scribit frater Bernardinus de Ingelstat in cronica iam sepe allegata), quod erat excedens, secutum est aliud extremum, illi contrarium, id est nimia relaxacio tum in edificiis, tum in victualibus, surgere et enim ceperunt edifica locorum, congregacio questarum et victualium sine timore. Quia, ne inciderent aliqui periculum paupertatis, non timebant incurrere defectum paupertatis, quod factum est paulatim, ut

In Lugduno.

Quare in Prus-
sia loca non
sunt recepta.

¹⁾ potem przemazane: Prussia.

²⁾ Calego tego ustępu zaczynały od et tandem successu temporis, jako antycypowanego pod względem treści z późniejszego czasu nie ma oczywiste w ręk. Kr.

amplius multi non stimularentur paupertatem, quandocunque edificia crescerent in tantum, quod paupertatis nomen multi nollent audire, quia timebant multi confiteri paupertatem et erubescerent illam, ne incurrerent votuni predicti vicarii confusi. Alii vero subsanabant illos, vocantes eos stimulatos, ymo pocius fantasticos.

Simulabant eciam quidam prelati occasionem libere et sine timore bibendi et comedendi et convivia faciendi, certis electis fratribus suis, pro tempore sibi congruo et in locis et temporibus sibi placitis sive in nocte sive in die, in canapa vel mensula aut aliis locis, ex quibus omnibus oriebatur magnum scandalum apud subditos et forsitan ab aliis audientibus et referrentibus plus aggravabatur || excessus illorum et credebatur, quam in re fuit.¹⁰³ Sequebatur eciam discursus et procuratio excessiva et murmuracio intollerabilis in tantum, quod remedium non inveniebatur, nisi per vicarium possit inveniri.

In his ergo differenciis supervenit reverendus pater Baptista de Levanto sive de Ianua, vicarius generalis cismontanus, qui congregato **capitulo provinciali in Opavia**, anno domini 1460, reelectus est in vicarium provincie **pater Gabriel de Verona**. Qui pater Baptista predicta omnia iuste et rigide emendavit, tam in capitibus quam membris, amplius autem in capitibus et remedium reliquit quasdam instituciones salubres extractas ex constitucionibus generalibus et aliis ordinacionibus ordinis. In isto capitulo fratres Ungari petebant suscipi, tamen pater Baptista noluit ipsos suscipere¹.

Pater Baptista
de Levanto,
generalis vic-
arius, visitavit
provinciam.

Ungari fratres
petunt uniri
fratribus Obser-
vancie.

Locus Lublinensis octaws in ordine est receptus eodem anno per prefatum vicarium proxime, datus per serenissimum regem Cazimirum, area autem per egregium dominum Nicolaum, doctorem, nacione de Lublin, causa Dei omnipotentis est oblata; de diversis autem elemosinis primo de lignis edificatus est locus, deinde post aliquot dena annorum ecclesia edificata et tandem testitudinata circa annum 1496² vel citra. Et deinde claustrum cepit cingi muro et edificari ex lapidibus propter incursiones Tartharorum circa annum domini 1519.

¹⁾ Tego krótkiego zdania, które w ręk. Czar. 49a u dolu na brzegu jest dopisane, nie ma w ręk. Kr., zato w tem miejscu znajduje się w ręk. Kr. p. 39 rada dana obserwantom przez Gabryela z Werony a umieszczone w obszerniejszej redakcyi niżej Jag. p. 104. ²⁾ Czar. 49b ma 1497, Kr. nie podaje wcale tego ostatniego szczegółu i rozumie się szczegółowo zawartego w następnym zdaniu.

Eodem anno, quo supra proxime, per patrem Gabrielem, vicarium provincie, **Leopoliensis locus nonus in ordine** susceptus, fundatus per magnificum dominum Andream Odrowasz, gubernatorem terre Podoliensis et capitaneum Leopoliensem, amicum religionis nostre cordialem, defensorem fidelissimum. Nam reverendissimus dominus archiepiscopus Leopoliensis¹ cum suo capitulo immodum fuerunt contrarii eidem domino et fratribus, sed finaliter eos devicit consensumque ab eis obtinuit, fratribus iam ibi existentibus; Rutheni exuse-
runt locum Leo-
poliensem.

Pater Gabriel prefatus, vicarius, solebat dicere in ammonicionibus, si 104 diu debet || stare observancia regularis in Polonia, caveant fratres a confes- Exhortaciones patris Gabriellis, sionibus et familiaritatibus mulierum, a potacionibus et commessacionibus, nature conservande non necessariis, a suscepctione Conventualium et cu- riens, a suspicionibus et falsis relacionibus, quia pater Baptista de Levanto dicebat: quem vicium suspicionis occupat, impossibile est salvari et propter contemptum mutuum facta est divisio provinciarum.

Postquam autem supradictus pater Baptista, vicarius generalis, de provincia nostra recesserat, indignati quidam sive prelati sive subditi de correctione eius facta, et quia per ordinaciones illas clauderat eis opportunitatem gaudendi et libertatem agendi, procuraverunt litteras per loca provincie ad capitulo generale, tunc Ausmi celebrandum, quatenus ordinaciones ille vel ammoverentur a provincia, vel certe moderarentur. Multi autem, nolentes consentire per loca in litteras illas desiderantesque conservare famam tanti patris, qualis erat ille vicarius generalis, murmuraverunt et quantum poterant, conabantur avisare ipsum de illis rebus et quidam scripserunt, alii autem scripta illa, sine obtenta licencia prelati provincialis loca sua exeuntes, portaverunt. Et aliqui utique ex illis ad capitulo, Ausmi celebratum, pervenerunt, aliqui in via cum scriptis illis tenti fuerunt. Et spoliati illis scriptis per prelatos provincie remissi sunt ad certa loca, quasi apostate et latores libelli famosi, tamen cum promissionibus eis factis, ne scilicet de hoc punirentur. Deinde videamus Italie partes.

Octaws vicarius generalis frater Ludovicus de Vincencia provincie sancti Anthonii electus in capitulo octavo Familie nostre apud Ausmum² pro- vince Marchie, die VI May, anno domini 1461, ordinis vero 253, qui anno

¹⁾ Kr. p. 40 dodaje: Gregorius.

²⁾ Kr. p. 40: in loco Anunciate apud Ausum.

Martiniane con-
stituciones sub
compendio re-
dacte.